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Abstract
Visual information is subjective and therefore difficult to evaluate on the
basis of technical criteria. Many different metrics with different results con-
cerning this topic may be found, but the assessment of their accuracy is
possible only by comparing with the subjective opinions of human observ-
ers.

This thesis presents a system which collects data on human visual per-
ception based on the similarity of objects. This data can be used to compare
the sources of distortions applied to 3D triangle meshes. The created system
is a browser game.

Abstrakt

Vizuální informace je subjektivní vjem a z toho důvodu je obtížné ji
hodnotit na základě technických kritérií. Existují na to různé metriky, které
mají různé výsledky, zhodnocení jejich správnosti je ovšem možné jen pro-
střednictvím porovnání se subjektivním vjemem lidských pozorovatelů.

Cílem této práce je vytvořit systém, v rámci kterého bude možné sbírat
data o lidském vizuálním vjemu na základě podobnosti objektů. Tato data
bude možné použít pro porovnání zdrojů zkreslení aplikovaných na trojroz-
měrné trojúhelníkové sítě. Vytvořený systém má podobu webové hry.

Obsah

1 Úvod 8

2 Trojúhelníkové sítě 11
2.1 Soubory OBJ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Zdroje zkreslení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Metriky pro měření zkreslení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.3.1 MSE – Mean Squared Error . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.2 PSNR – Peak signal-to-noise ratio . . . . . . . . . . . 14
2.3.3 SSIM – Structural similarity . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3.4 MSDM – Mesh Structural distortion Measure . . . . 15
2.3.5 MSDM2 – Mesh Structural distortion Measure 2 . . . 15
2.3.6 DAME – Dihedral angle mesh error . . . . . . . . . . 15

2.4 MeshTest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Webové aplikace 17
3.1 MVC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.1.1 View (pohled) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.1.2 Controller (řadič) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.1.3 Model (model) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2 Útoky na webu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.1 SQL injection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.2 Načtení nepovolených souborů . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.3 Krádež session . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.4 Krádež cookies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.5 XSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.6 XSRF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3 WebGL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.4 Three.js . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.5 Webové (prohlížečové) hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4 Videoherní design 22
4.1 Herní odměny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.1.1 Objevování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.1.2 Zlepšení herní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.1.3 Zlepšení hráče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.1.4 Příběh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5

4.1.5 Humor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.1.6 Edukace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.1.7 Socializace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.1.8 Atmosféra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.1.9 Nostalgie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.1.10 Prokázání síly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.2 Herní žánry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.1 Akční hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.2 RPG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.3 Strategie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.4 Logické hry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2.5 Adventury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2.6 Sandboxy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2.7 Simulátory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Herní návrh 29
5.1 Zábavnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.1.1 Pošta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.1.2 Překupnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.1.3 Kradení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.1.4 Vězení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.1.5 Loupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.1.6 Nemocnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.1.7 Uplácení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.1.8 Snížení ceny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.1.9 Ukecávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.1.10 Banka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.1.11 Kolo štěstí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.1.12 Neimplementované základní mechaniky . . . . . . . . 34

5.2 Pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.3 Neužitečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.4 Fiktivnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.5 Nejistota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

5.5.1 Peníze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.5.2 Pověst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.5.3 Zkušenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.5.4 Zatčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.6 Ochranné mechaniky proti herním podvodům . . . . . . . . 38
5.6.1 Náhodná volba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.6.2 Domluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6

5.6.3 Malá přesnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.6.4 Neomezené kradení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.6.5 Neomezené překupnictví . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6 Realizace 41
6.1 Realizace webové části . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.1.1 Pohled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.1.2 Kontroler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.1.3 Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6.2 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.2.1 model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.2.2 volba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.2.3 zaznam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.2.4 sekvence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.2.5 hrac . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.3 Konverze trojúhelníkových sítí . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

[…]


Vzhledem k problematickému chování komponent scény musí mít každá
scéna své vlastní komponenty (včetně světel), kromě základních datových
typů, kamery a OBJLoaderu (není součást scény). Aby bylo zajištěno, že
hráč nebude zmaten kvůli rozdílným zobrazení u tří trojúhelníkových sítí,
mají všechny scény nastavenou identickou kameru, čímž je zajištěno, že směr,
zoom i pozice kamery jsou vždy ve všech třech komponentách stejné a kom-
ponenty se liší pouze trojúhelníkovými sítěmi. Porovnání mezi zobrazením
trojúhelníkových sítí v MeshTestu a ve vlastní aplikaci na Obrázku 6.2, po-
tažmo na Obrázcích 6.3 a 6.4.
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Obrázek 6.2: Zobrazení trojúhelníkových sítí. Vpravo MeshTest, vlevo vlastní
aplikace.

Obrázek 6.3: Zobrazení trojúhelníkových sítí v rámci MeshTestu.
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Obrázek 6.4: Zobrazení trojúhelníkových sítí v rámci vlastní aplikace.

6.5 Testování

6.5.1 Testování konceptu
První testování tohoto programu proběhlo již ve stádiu konceptu. Vzhledem
k jeho účelu bylo potřeba zajistit, aby nemohla být získaná data nijak poško-
zena uživateli nebo systematickou chybou. Metodou pokládání imaginárních
otázek jsme došli k mechanikám, které sice nemůžou těmto potencionálním
problémům úplně zabránit, ale můžou je minimalizovat, detekovat a umož-
nit případně jejich manuální odstranění. Tyto mechaniky byly představeny
v Kapitole 5.6.

6.5.2 Prototypování
Následně bylo velmi obtížné testovat složité herní mechaniky už proto, že se
vzájemně ovlivňují a text na papíře neříká nic o tom, jak bude aplikace v
konečném důsledku vypadat. Z tohoto důvodu byla vytvořena maketa, která
sice vypadala opticky dobře, ale bylo následně dle ní zjevné, že navrhovaná
aplikace je příliš rozsáhlá, než aby ji bylo možné stihnout v požadovaném
termínu, (což se potvrdilo).

Ze stejných důvodů byl vytvořen také prototyp databáze, který byl ná-
sledně diskutován z hlediska modulárnosti a možných budoucích modifikací.
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Verze Alfa 0,1 pak fungovala jako prototyp, který ukazoval, že je jedno-
duše možné pomocí Three.js načíst trojúhelníkovou sít, zobrazit ji a dále s
ní pracovat.

6.5.3 Nedostatky v testování
Tím ovšem testování konceptů z časových důvodů skončilo a dále nebyly
testovány ani již vytvořené koncepty pro co nejrychlejší urychlení tvorby
aplikace. Tím jsme si udělali medvědí službu, protože kvůli tomu byla pře-
hlédnuta chyba popsaná v Kapitole 6.3 a následkem toho došlo k významné
časové ztrátě. V rámci hledání této chyby sice byl testován javascriptový
kód, ale až na výjimky ze zcela zbytečných důvodů.

6.5.4 Testování finální verze
Konečná verze aplikace tak byla testována pouze manuálně na green day
scenario a na možnosti poškození dat v databázi v rámci chyby aplikace
nebo nečekaných akcí hráče. Ostatní aspekty nebyly testovány.
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7 Závěr

Práce na online aplikacích pro velké množství uživatelů, u kterých je po-
třeba brát v úvahu vliv uživatelů na data, uživatelskou interakci a navíc
sbírat vědecká data je velmi náročná, neboť nutně potřebuje kombinovat
více různých technologií, jejichž spojení často vede k naprosto nečekaným
komplikacím. V našem případě nebyl výrazný problém v použitých techno-
logiích, ale hlavně v nepřehledném vývoji, nekontrolování vstupních dat a
zvláště pak špatném časovém managementu. Kvůli těmto problémům byla
hra Překupník implementována s pouze základnějšími mechanikami, nebyla
velmi důkladně testována a doposud si ji nemělo šanci zahrát větší počet
hráčů.

Podmínky bakalářské práce byly i přesto v mezích splněny:

• Úspěšně jsem se seznámil s nástrojem pro uživatelské studie podob-
nosti trojúhelníkových sítí MeshTest a s tématem ztrátového zpraco-
vání trojúhelníkových sítí obecně.

• Byl vytvořen design dokument (Design dokument.odt), který navrhl
velké množství herních mechaniky, které by spolu mohly fungovat, na-
vzájem se komplementovat a splňují požadavky na zachování stejného
formátu sbíraných dat s omezením všech možných zdrojů na zavedení
systematické chyby. Mechaniky byly ve fázi konceptu z části otestovány
a pravděpodobnost vzniku neodstranitelné systémové chyby, která za-
měřuje sbíraná data, byla minimalizována.

• Část z těchto navržených mechanismů bylo implementováno a zbytek
stále může být pro zlepšení hráčského zážitku implementován v bu-
doucnu. Aplikace je webová a dokáže online shromažďovat data od
velkého množství uživatelů včetně dodatečných atributů, jako jsou na-
příklad pořadí voleb, čas vyplnění či informace o plniteli.

Aplikaci stále svazuje několik problémů, jako jsou:

• Neintuitivnost hry pro nehráče, která by se snad dala vyřešit nějakým
rozsáhlým tutoriálem.

• Necitlivé ovládání pohybů s trojúhelníkovými sítěmi a jejich špatné
základní velikosti, která by se dala vyřešit zvláštním nastavením pro
každý typ sítě.
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• Pomalé načítání trojúhelníkových sítí z důvodu jejich velké velikosti,
což by šlo vyřešit jiným formátem souborů nebo případně trvalým
ukládáním trojúhelníkových sítí na disku hráče.

Na aplikaci se ovšem stále pracuje a v budoucnu si snad najde oblibu
většího množství hráčů, kteří ji budou pravidelně hrát.
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