Posudek oponenta bakalářské práce

Marek Zábran: Systém pro sběr dat o podobnosti trojúhelníkových sítí
formou webové hry

Předložená bakalářská práce má za cíl zvýšit atraktivitu subjektivního hodnocení kvality trojúhelníkových sítí (konkrétně nástroje MeshTets) zapojením gamifikačních prvků.

Text práce je členěn do 7 kapitol. Po nezvykle dlouhé úvodní kapitole, ve které se bakalant snaží postihnout všechna řešená témata, následuje kapitola o trojúhelníkových sítích, ve které se až zbytečně detailně popisuje struktura formátu obj, popisují se možné zdroje zkreslení trojúhelníkových sítí z důvodů jejich zpracování, stručně se představí některé z metrik pro měření a seznámí čtenáře s programem MeshTest, na který má navázat. Pro čtenáře je dost matoucí, že kapitola začíná doslovným přepisem prvního odstavce kapitoly úvodní (stejná je situace i s kapitolou 2.2 Zdroje zkreslení). Kapitola 3 se věnuje vývoji webových aplikací. Konkrétně velmi stručně popisuje architekturu MVC, následně jsou ukázány některé možné útoky na webové aplikace a nastíněná obrana proti nim. Kapitola se dále zabývá rozhraním WebGL a knihovnou Three.js, kde se bakalant snaží uvádět výčet prohlížečů, které technologii podporují, což je nejen zbytečné (rychle podléhá změnám), ale i zavádějící (např. zařízení s OS Android podporují i verzi 2.0). Velmi povrchně je také zmíněna problematika webových (prohlížečových) her. Kapitola 4 se věnuje hernímu designu. Celkově považuji kapitolu za velmi špatnou, ať už po logické, obsahové, či stylistické stránce. V kapitole 5 je nastíněn návrh webové hry, která by měla podporovat hráče v provádění subjektivního hodnocení kvality trojúhelníkových sítí. Bakalant se ne příliš šťastně upnul na jednu (nikoliv jedinou) definici hry dle Cailloise a uvedené problematické body a jejich řešení působí velmi krkolomně (ostatně, této definici by mnoho existujících her nevyhovovalo). V následujících podkapitolách jsou zkratkovitě nahozeny některé herní mechaniky (v některých případech i se vzorečky). Zásadním způsobem ale chybí ucelenější pohled na celý herní systém a jeho provázanost. Uvedené vzorečky jsou tak zcela bezpředmětné – navíc samotné vyvážení herního systému je zřídkka (jestli vůbec) možné udělat již při prvotním návrhu. Nastavení takového systému je většinou iterativní proces, do kterého bývá zapojen hráč, který by měl být v centru návrhu hry. Kapitola 6 se pak věnuje samotné realizaci a velmi stručně také testování hry. V 7. kapitole bakalant hodnotí dosažené výsledky.

Kromě samotného textu BP je na příloženém DVD i design dokument hry. Jeho zpracování je poměrně podrobné. Je nutné podotknout, že design popisuje velmi komplexní herní systém, jehož odladění není v možnostech jednoho člověka v daném časovém rámci. Bakalant si tak zjevně vytyčil cíl, který nebylo možné splnit. Je škoda, že základní popis hry není přímo součástí práce. Bakalant rovnou velmi podrobně popisuje jednotlivé mechaniky, z kterých si ale čtenář práce nemůže udělat celkový obraz finální hry či pochopit interakce mezi jednotlivými mechanikami.

Práce je psána velmi neformálním způsobem a některým formulacím nezasvěcený člověk těžko porozumí:

Str. 23: „... je zábava spojená s herními vtipy, stylizovanou bombastičností, Easter egg, či jinou formou...“

Str. 25: „Podle atmosféry také rozlišují, které hry jsou uměním, a které hry jen dojným mainstreamem.“

Str. 27: „... v současných adventurách často nalézáme akční prvky prostřednictvím Quick Time Events...“

Součástí zadání práce je i bod 4: Implementovaný systém důkladně otestujte a zdokumentujte. Nejdůležitějším faktorem hry je její zábavnost a celý proces vývoje tak musí být zaměřen na hráče. Při vývoji hry jsou tak od úplného začátku naprostou nezbytností tzv. playtesty, během kterých získává vývojář zpětnou vazbu od potenciálních hráčů. To

mu umožňuje uzpůsobovat herní systém tak, aby byl pro ně atraktivní. Z textu práce to však vypadá, že tyto testy nebyly do vývoje vůbec zapojeny. Splnění tohoto bodu je tedy přinejmenším diskutabilní.

Literatura, kterou bakalant sestudoval je vcelku relevantní k dané práci. Nemalá část je věnována hernímu designu a i když osobně v odkazech postrádám některé zásadní knihy a naopak jiné již nepovažuji vzhledem k vývoji za zcela relevantní (Caillois, 1958), je výběr vcelku vhodný. Další část literatury je věnována zpracování trojúhelníkových sítí a nemalá část je pak zaměřena na praktickou stránku vývoje webové hry.

Co se týče dodané aplikace, oceňuji především jednoduchost instalace a to, že konstanty, které ovlivňují jednotlivé podsystémy hry, jsou snadno dohledatelné v konfiguračním souboru. Hra jako taková pak obsahuje celou řadu nedodělků, některé z nich jsou zmíněné v závěru práce jiné nikoliv. Mezi ty nejzjevnější patří nesmyslné nastavení kamery pro jednotlivé objekty, kdy se vůbec nebere v potaz velikost a základní pozice objektu, což vede k tomu, že při zobrazení jsou objekty příliš malé a/nebo kamera rotuje kolem jiného bodu, než je střed objektu. Zvláště pro méně zkušené hráče může být pak ovládání stěžejní části hry velkou překážkou. Za úsměvné považuji i to, že hráč může okrádat sám sebe. Ukradené peníze se naštěstí nemnoží (patrně správně funguje to, že okradenému se obnos odečte a okrádajícímu se přičte), body zkušeností však lze tímto způsobem získat.

Chápu, že pro jednoho člověka je vývoj hry obrovský objem práce a pro neumělecky založeného člověka je v podstatě nemožné vytvořit graficky poutavou hru. Aplikace (nejen hra) by ale měla mít rozumné uživatelské rozhraní. Zvláště pro samotné porovnávání modelů by bylo velmi vhodné, aby se všechna tři okna vešla na obrazovku, bez nutnosti posouvání okna. Rovněž chybí nějaká signalizace načítání modelů, které může trvat i relativně dlouhou dobu a uživatel po tento čas nemá představu, zda aplikace neodpovídá, protože právě něco načítá, nebo prostě jen nefunguje.

Hru jsem testoval příliš krátce na to, abych se mohl vyjadřovat k hratelnosti či zábavnosti, myslím si však, že některé mechanismy by z tohoto pohledu zasloužili revizi. V některých případech by možná stačilo pouhé vytvoření vhodné vizuální reprezentace, která by pomohl zvýšit napětí a hráče by tak lépe vtáhla do hry (např. kolo štěstí je v aktuální podobě zcela nudnou záležitostí, kdyby se však stejný mechanismus obalil do grafické podoby rulety či výherního automatu – jednorukého bandity – nejen že by lépe tématicky zapadl, ale byl by pro hráče poutavější).

Dodané zdrojové kódy jsou dobře čitelné, komentované a udržitelnost aplikace je tak na dobré úrovni. Za drobnou nevýhodu považuji fakt, že v návrhu aplikace zcela chybí případná možnost lokalizace. Aplikaci v tuto chvíli není možné žádným jednoduchým způsobem přeložit do jiného jazyka a případná změna bude vyžadovat zásadní zásah do všech souborů. Nevím, do jaké míry je vzhledem k zaměření hry (subjektivní testování trojúhelníkových sítí) tento fakt problematický. Vzhledem ke složitosti herního systému bych také očekával nějakou sadu testů, která by umožňovala snadno detekovat problémy, které mohou vznikat přidáváním či změnami v jednotlivých subsystémech.

Myslím, že bakalant odvedl poměrně velký kus práce. Bohužel, ne vždy při vývoji reflektoval skutečnost, že produktem má být zábavná počítačová hra. To se projevuje především chybějícími testy. V případě, že se na tomto projektu má v budoucnu pokračovat, jak je naznačeno v závěru práce, je získávání zpětné vazby od potenciálních hráčů naprostou nezbytností. I přes mnohé výtky, jak k textu, tak k samotné aplikaci, doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm

„dobře“

V Plzni 7. července 2018

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent BP)